João Pessoa, 11 de outubro de 2019.

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA SOCIAL – 2020
COLÉGIO MARISTA PIO X

A Comissão Bolsa de Estudo do Colégio Marista Pio X torna público o termo de abertura de
processo seletivo para o preenchimento da seguinte possibilidade de Bolsa Social, a saber:

Segmento Séries Quantitativo*

Ensino Fundamental II 6º, 7º, 8º e 9º Ano 19

Ensino Médio 1º Ano 02

*O quantitativo de bolsa por série que o segmento abrange e os respectivos turnos obedecerão à
disponibilidade e a organização do Colégio Marista Pio X. Esclarecemos ainda que, o ato da
inscrição e/ou entrega da documentação comprobatória e assinatura do Formulário
Socioeconômico Unificado para análise nesta Unidade de Educação Marista não dão quaisquer
garantias de concessão de Bolsa de Estudo, não gerando assim direito adquirido ou expectativa de
direito ao candidato que porventura não seja beneficiado, ainda que atenda aos requisitos
socioeconômicos, mas que ultrapasse o número de Bolsas de Estudo disponíveis na Unidade
Educacional Marista, considerando o segmento ao qual concorre, devendo o candidato e/ou
responsável aguardar o pronunciamento da Unidade acerca do resultado do processo.

As inscrições para esse processo seguirão o seguinte cronograma:

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO PERÍODO

1. Publicação do Termo de Abertura de Processo Seletivo 04/11/2019

2. Inscrições dos pretensos candidatos, através do portal Marista Pio X De 05/11 a 07/11/2019

3. Avaliação diagnóstica  11/11 e 14/11/2019

4. Entrevista social De 19/11 a 22/11/2019

5. Análise dos processos e emissão do parecer técnico De 26/11 a 29/11/2019

6. Divulgação do resultado do Processo Seletivo 06/12/2019

7. Matrícula De 09/12 a 20/12/2019

8. Encerramento do Processo Seletivo de bolsa social 31/12/2019

As condições para ingresso constam no Edital Unificado nº 01 de 07 de outubro de 2019 e seus
respectivos anexos, também publicados.

Comissão Bolsa de Estudos 2020